
m Untata 
• ^ H 1 

COMUNE DI LUMINA COMUNE DI LUMINA 
CITTÀ M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A 

Piazza X X V Apri le - 98030 L im ina ( M E ) Te l . 0942.726055 - F a x 0942.726023 

www.comune. l imina.me. it 

E m a i l : tecnico(®comune.Iimina.me.it - P E C : protocollo(2>,pec.comune.limina.me.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. N° 1 3 4 del 0 2 / 0 9 / 2 0 2 2 

" I N T E R V E N T I D I M A N U T E N Z I O N E S T R A O R D I N A R I A E M E S S A m 
S I C U R E Z Z A D I T R E P R O S P E T T I D E L P A L A Z Z O M U N I C I P A L E D I L I M I N A " 
Decreto del Ministero dell'Interno del 14 gennaio 2022, recante: 
Contributi ai Comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale 
sostenibile. Legge 27 Dicembre 2019 n. 160, articolo 1, comma 29, per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024. ANNUALITÀ 2 0 2 2 . 
NOMINA R E S P O N S A B I L E U N I C O D E L P R O C E D I M E N T O . 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A T E C N I C A 

Premesso: 
Che l'art. 1 , c omma 29, della legge 27 dicembre 2019 , n. 160, "Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", 
prevede, per c iascuno degli anni dal 2020 al 2024 , l 'assegnazione ai comuni , nel l imite 
compless ivo di 500 milioni di euro annui , di contr ibuti per invest iment i dest inati ad opere 
pubbliche, in mater ia di: 

a ) ef f ic ientamento energetico, ivi compres i intervent i volti a l l 'ef f ic ientamento del l ' i l luminazione 
pubblica, al r isparmio energet ico degli edifici di proprietà pubblica e di edil izia 
res idenzia le pubblica, nonché al l ' instal lazione di impianti per la produzione di energ ia da 
fonti r innovabi l i ; 

b) svi luppo terr i tor ia le sostenibi le, ivi compres i intervent i in mater ia di mobilità sostenib i le, 
nonché intervent i per l 'adeguamento e la mes sa in s icurezza di scuole, edifici pubblici e 
patr imonio comunale e per l 'abbattimento delle barr iere archi tettoniche; 

Visto il decreto 14 gennaio 2020 pubblicato nella Gazze t ta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020 , 
con cui sono stat i assegnat i ai comuni , per l'anno 2020 , ai sens i del l 'art. 1 , commi 29 -37 , 
della legge 27 dicembre 2019 , n. 160, dei contr ibuti per invest iment i dest inati ad opere 
pubbliche in mater ia di ef f ic ientamento energet ico e di svi luppo sostenibi le, su l la base 
della popolazione residente al 1° gennaio 2 0 1 8 ; 

Considerato con Decreto del Capo del Dipart imento per gli affar i interni e terr i tor ia l i del 
Ministero del l ' Interno, del 30 gennaio 2020 sono stat i attribuit i ai comuni dei contr ibuti 
per invest iment i destinati ad opere pubbliche in mater ia di ef f ic ientamento energet ico e 
svi luppo terr i tor ia le sostenibi le, per c iascuno degli anni dal 2 0 2 1 al 2024 , in appl icaz ione 
del c omma 29 dell'articolo 1 del la legge 27 d icembre 2019 , n. 160 al fine di agevo lare 
ogni utile programmazione plur iennale delle opere da real izzare con i contributi previst i 
dal c itato c omma 29 per c iascuna delle annualità dal 2020 al 2024 , per invest iment i 
dest inat i ad opere pubbliche in mater ia di: 

a ) E f f i c ientamento energetico, ivi compres i intervent i volti a l l 'ef f ic ientamento del l ' i l luminazione 
pubbl ica, al r isparmio energet ico degli edifici di proprietà pubblica e di edil izia 
res idenz ia le pubblica, nonché al l ' instal lazione di impianti per la produzione di energ ia da 
fonti r innovabi l i ; 

http://www.comune.limina.me.it


b) svi luppo territoriale sostenibi le, ivi compres i intervent i in mater ia di mobilità, nonché 
interventi per l 'adeguamento e la messa in s i curezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l 'abbattimento delle barr iere architettoniche; 

Ri levato che, ai sens i del l 'art. 1 , comma 30 , della legge n. 160 del 2019 , il contributo è 
attribuito ai comuni in misura d i f ferenziata, sul la base della popolazione residente al 1° 
gennaio 2018, per i seguent i importi: 
A - 50 .000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abi tant i; 

Preso Atto che con Del iberaz ione della Giunta Municipale n. 1 6 1 del 30 agosto 2022 l'organo 
esecut ivo ha emesso proprio Atto d'Indir izzo per l'annualità 2022 , in merito al Decreto 
del Capo del Dipart imento per gli affar i interni e terr itorial i del Ministero del l ' Interno del 
30 gennaio 2020 , concernente l'attribuzione ai comuni dei contributi per invest iment i 
destinati ad opere pubbliche in mater ia di ef f ic ientamento energetico e svi luppo 
terr itor iale sostenibi le, per c iascuno degli anni dal 2 0 2 1 al 2024 , individuando i lavori 
relativi a : 

"Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di 
tre prospetti del Palazzo Municipale di Limina"; 

PRESO ATTO che l'Ufficio Tecn ico Comunale si è fatto car ico di tale r ichiesta e rapportandosi 
con l 'Amministrazione Comunale ha studiato il suddetto intervento; 

R ITENUTO necessar io procedere con il presente atto al l ' individuazione del Responsabi le Unico 
del Procedimento per i lavori di "Interventi di manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza di tre prospetti del Palazzo Municipale di Limina"; 

Atteso che: 
- l'art. 5, comma 1 , L. n. 241 /1990 che dispone che "/'/ dirigente di ciascuna unità organizzativa 

provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità 
dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento, nonché, 
eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale"; 

- l'art. 3 1 del D. LGS . N. 50 /2016 (Codice dei contratti pubblici) individua le funzioni del RUP 
negli appalti di lavor i , serv iz i e forniture e nelle concessioni . 

- l'art. 3 1 del Codice dei contratt i pubblici prevede, al comma 5, che l'ANAC, con proprio atto, 
definisca una discipl ina di maggiore dettaglio sui compiti specifici del RUP, nonché sugli 
ulteriori requisiti di professionalità rispetto a quanto disposto dal Codice, in relazione alla 
complessità dei lavor i . Ino l t re, prevede che l'Autorità determin i l'importo mass imo e la 
tipologia dei lavori , se rv i z i e forniture per i quali il RUP può coincidere con il progett ista o 
con il direttore del l 'esecuzione del contratto. Lo s tesso articolo disciplina le modalità di 
nomina del RUP, le carat ter is t iche principali che lo s tesso deve possedere e le funzioni 
fondamental i attr ibuitegl i . 

- la disposizione in e same stabi l isce, inoltre, che, per ogni s ingola procedura di af f idamento di 
un appalto o di una concess ione, le stazioni appaltant i , con atto formale del responsabi le 
dell'unità organ izzat iva, che deve essere di livello apica le, nominano, nel primo atto 
relat ivo a ogni singolo intervento, un RUP per le fasi della programmazione, 
progettazione, a f f idamento ed esecuzione. I n proposito, per i lavori, si r it iene di 
speci f icare che il Responsab i le Unico del Procedimento deve essere nominato pr ima del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica e, nel caso di lavori non assoggettat i a 
programmazione contestua lmente al la decisione di rea l i zzare gli s tess i . Per i serv iz i e le 
forniture, invece, il RUP deve essere nominato contestua lmente alla decisione di acquis ire 
i serv iz i e le forniture. 

- che il Responsabi le Unico del Procedimento deve essere nominato tra dipendenti di ruolo 
addetti alla medes ima unità organizzat iva cui è preposto il soggetto apicale che lo 
nomina, che siano dotat i del necessar io livello di inquadramento giuridico in relazione al la 
struttura della pubblica ammin is t raz ione e di competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti per cui è nominato. Laddove s ia accer ta ta la carenza nell 'organico 
della suddetta unità organ izzat iva , il Responsabi le Unico del Procedimento è nominato tra 
gli altr i dipendenti in serv iz io . 

- che per i lavori e per i serv iz i att inenti al l ' ingegneria e a l l 'archi tettura il Responsabi le Unico 
del Procedimento deve esse re un tecnico; 



- le Linee guida at tuat ive del nuovo Codice degli Appalti - ANAC - Documento di consul taz ione 
- Nomina, ruolo e compit i del responsabi le unico del procedimento per l 'aff idamento di 
appalto e concess ioni; 

- che l'Autorità di Vigi lanza sui contratt i Pubblici con determina n. 1 0 / 2 0 0 1 ha a f fermato che 
l'atto di nomina deve cost i tuire un provvedimento ad hoc con data certa e che deve 
contenere, t ra le a l t re cose, i seguent i e lement i : 

a ) definizione dei poteri necessar i per l 'espletamento dei compit i, ravv isandone 
esp l ic i tamente la corr ispondenza con la s fera di competenza giuridico-
ammin i s t ra t i va suss i s ten te in capo al dipendente; 

b) confer imento, nei limiti consentit i dalle norme ordinamental i e giuridiche di settore, 
dei poteri necessar i per l'esercizio delle funzioni di Responsabi le Unico del 
Procedimento, qualora il designato ne s ia privo; 

- che la del ibera n. 264 del 1 2 / 0 7 / 2 0 0 1 ha af fermato che l'attività svo l ta dal responsabi le del 
procedimento, in sé cons iderata , non ha carat tere di funzione dir igenziale; 

- l'art. 5 della legge 241 /1990 e s .m. i . che attr ibuisce al dir igente o al responsabi le dell'unità 
organizzat iva che gest isce l ' intervento, la competenza ad assegnare , a sé o ad altro 
dipendente addetto all'unità, la responsabilità della istruttor ia e di ogni altro 
adempimento inerente il singolo procedimento nel combinato disposto con quanto 
prescritto dall'Autorità di V ig i lanza nelle determine sopra c i tate oltre che dal Codice dei 
contratt i; 

- la g iur isprudenza è costante nel r i tenere che nulla impedisca che, in v ia ordinar ia, le funzioni 
di RUP siano svol te dal Dir igente e/o Responsabi le del l 'area al l ' interno della quale è svol ta 
la suddetta attività. Peraltro nell ' ipotesi in cui non sia stato adottato alcun atto di nomina, 
tale f igura apicale è in v ia supplet iva considerato "comunque RUP", ai sensi del l 'art. 5 
della L. 241 /90 , al f ine di ev i tare un vuoto procedimentale, o l'illegittimità del 
provvedimento conclus ivo; 

V is te: 
La legge 7 agosto 1 9 9 1 , n. 2 4 1 ; 
Visto il D. L.vo n° 18 /4 /2016 , n° 50 ; 
Visto l'art. 4 ,1 .3 delle vigent i L inee Guida n° 4 di attuaz ione del D. Lgs. 50 /2016 approvate 

dall 'ANAC; 
A T T E S O che il controllo prevent ivo di regolarità ammin i s t ra t i va di cui al l 'art. 147 bis T U E L è 

ass icurato mediante l 'attestazione di cui sopra, nonché med iante la sottoscr iz ione del 
presente atto da parte del sottoscr itto Responsabi le, a t tes tante la regolarità e corret tezza 
dell 'azione ammin i s t ra t i va ai sens i del combinato disposto di cui al l 'art.2 comma 8 e art. 
3 comma 2 lett. b) del Regolamento Comuna le dei controlli interni; 

Visto l'art. 5 1 , comma 3°, del la legge 08 /06 /1990 , n° 142, così come modificato dal l 'art . 6 
della legge 15 /05 /1997 , n° 127 , recepita da ultimo nella Regione Sic i l iana con l'art. 2, 
comma 3°, della L.R. 07 /09 /98 , n° 2 3 ; 

V is ta la Determinaz ione S indaca le n° 07 del 06 /05 /2022 , con la quale sono s tate attr ibuite le 
funzioni gestional i di cui al la sopra c i tata normat iva; 

Visto l 'Ordinamento Ammin is t ra t ivo EE . LL . v igente nella Regione S ic i l i ana, 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni r iportate in p r emessa , che si intendono integra lmente riportate e t rascr i t te: 

1 - Di assegnare a sé, quale Responsabi le del l 'Area Tecn ica del Comune di L imina (ME ) , Arch. 
Domenico Costa - le funzioni di Responsabi le Unico del Procedimento, relat ivo al la 
real izzaz ione del progetto f inal izzato ai "Interventi di manutenzione straordinaria e messa 
in sicurezza di tre prospetti dei Palazzo Municipale di Limina";. 

2 - Stabi l i re che il Responsabi le Unico del Procedimento dovrà curare tutti gli adempiment i 
previst i dal la normat iva di set tore; 



3 - Di dare atto che il suddetto tecnico eserciterà i compiti e le funzioni di Responsabi le del 
Procedimento facendo r i fer imento a: 
- La Legge 7 agosto 1990, n. 2 4 1 - Nuove norme sul procedimento ammin is t ra t ivo , 

recepita nella Regione Sic i l iana con modifiche ed integrazioni dal la L.R. 
02 /08 /2002 , n. 7; 

- La Legge 1 1 febbraio 1994 , n. 109 - Nuova legge quadro in mater ia di lavori pubblici 
( come modif icata e integrata, da ult imo, dalla legge 18 novembre 1998, n. 4 1 5 ) ; 

- D.P.R. 2 1 dicembre 1999 , n. 554 - Regolamento di attuaz ione della legge quadro in 
mater ia di lavori pubblici 11 febbraio 1994 , n. 109, e success ive modif icazioni; 

- D.M. 19 apri le 2000 , n. 145 - Regolamento recante il capitolato genera le d'appalto dei 
lavori pubblici, ai sensi dell 'articolo 3, comma 5, della legge 11 febbraio 1994 , n. 
109, e success ive modif icazioni; 

I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O F I N A N Z I A R I O 

V I S T O i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L . R . 48/91, come sostituito 
dall 'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L .R . 23/98; 

V I S T O l'art. 151 del T . U . delle leggi sull'ordinamento degli Ent i Loca l i approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

A T T E S T A 

L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria Pmp. Codice 

Competenze Residui 

I L R E S P O N S A B I L E DELL 'AREA F INANZ IAR IA 


